Obligaciones jejuniarum, relaxat Escobar Theol. moral. tract. 1. exam. 13. c. 2.

Curam Conscientiæ de judicando statu penitentis huc demum reduci, si presenti num delectat de peccatis cum proposito non amplius ea perpetrandi, ut verbulo affirmet, eique Conscientiarum credere oportere, Filic. moral. quæst. tom. 1. tract. 7. num. 359. Suarez in 3. par. tom. 4. dist. 32. sect. 2. num. 2.

Quod penitentem, tamen interrogatus à Conscientiâ, non sit obligatus ei confiteri peccatum, de quo se accusat confuendius esse, seu in quod frequentius labatur, Bauni Theol. moral. par. 1. tract. 4. de pen. qu. 15. par. 237.

Tamen occidit proxima peccandi dicenda sit, que pos se qd peccatum dicit, & in qua homo constitutus nunquam, aut ferè nunquam immuni est à lapsu, posse nihilominus in eâ manere, imò sese ultrò in hanc coercere ob spirituale, aut temporale suum, aut proximi bonum, Bauni Theol. moral. par. 1. tract. 4. de pen. quæst. 1. pag. 93. & 94.

Concubitorium haud teneri pellere domo concubinarum, verum solum polliceri se non deinceps cum ea peccaturum, quando eâ relicta tristis vicam transigeret, Sancius in Select. dist. 10. num. 20. apud Dian. 5. par. tract. 12. resol. 108.

Quod ratio damni temporalis facit, ut absolvi queat constitutus in proxima occasione peccandi; tamen eam non relinquat, Bauni Theol. moral. par. 1. tract. 9. de pen. qu. 19. p. 94.

Absolvendus esse, qui sunt in proxima occasione peccandi, tamen incertis, absque obligatione, ut sese sequeant, quando horum lapsus frequentes non sunt, aut ferè quotidiani, sed solum quoto mens mens, atque iterum. Imò absolvendum toties quoties filium familia, qui domum paternam deserere nosqut, aut pellere ancillam è domo, quâ sepe abstinuit, etiam si spes nulla effulgat à peccato eum abluenturam, quamvis promittentem, Bauni Sum. peccat. cap. 46. p. 1048. edit. 6.

Toties quoties item absolvendus esse juniores, qui sese pollutunt, atque recidunt semper in eadem mortalia peccata, etiam si non conantes ab his abstinere, Bauni Theol. moral. par. 1. tract. 4. de pen. qu. 15. p. 96.

Neque denegandam, necque differendam absolutionem esse iis, qui solent ex habitu mortaliter peccare contra Legem Dei, nature & Ecclesiæ, tamen nulla spes apparent horum emendationis, Bauni Theol. moral. par. 1. tract. 4. de pen. qu. 22. q. 109.

Quod dolor de peccato admisso conceptus ratione mali temporalis, quod propterea incursum sit ob jacturam sciam sanitatis, aut pecuniæ, sufficit ad recipiendam gratiam absolutionis, modo in animam inducat hoc malum à Deo immixtum fuisse, Escobar par. 11. tract. 7. exam. 9. Amicus tom. 8. dist. 3. num. 13.

Homines non obligari Præcepto Charitatis unicum amoris Dei actum elicere, aut aliquod Præceptum observare motivo ejusdem amoris, quodque non tam injunctum sit Deum diligere, quam hunc non odire, Anton. Simonet in desens. vir. tract. 2.

Quadragesimum primum fundamentum sumitur ex Epistola typis excusa Archiepiscopi Mechliniensis ad Eminentissimos Cardinales Inquisitionis Romanæ Præfectos: cujus tenor talis est.

Censura.

Falsa est & fundata super frivolo pretextu.

XXIII.

Defessus ex quocumque labore licito vel illicito, veriti gratia cum suminis commixtione, liberatur a Lege jejuni.

Censura.

Falsa & castis auribus horribilis.

XXIV.

In rigore loquendo, videtur quod homo non teneatur unquam per totam vitam suam elicere actum amoris Dei.

Censura.

Impia & primam Legem Christiane vite everrens.

XXV.

Ut actio quampiam sit peccaminosa: oportet ut procedat ab homine qui nofcit & percipit quid boni malve in ea fit, & antequam id videat aut animum reflexcat, actio neque bona est neque mala.

Censura.

Est contra communia Christiane Theologiae principia & numerata etiam immoissima hominum peccata excusat, cum pernicie animarum.

XXVI.

Autoritas unius Doctoris probi & docti reddit opinionem probabilium.

Censura.

Perniciosa est & innumerata absurditates invehens in omni materia Doctrinae moralis. Inferius habebatur.

Ira judicatum per Collegium S. Facultatis Theologicae Universitatis Lovaniensis die 4. Maii 1665. ac de Mandato D. D. Decani & reliquorum Magistrorum ejusdem Facultatis subscripsit. Signatur, Gregorius Lipius iustus Facultatis Bedellus & Notarius publicus.

Hic demum adjicimus sex alias propositiones in Urbe novissime qualificatas, ut sequitur.

DECRETUM.

Die 30. Januarii 1659.

IN CONGREGATIONE GENERALI S. ROMANAE & universalis Inquisitionis habita in Palatio Apostolico Montis Quirinalis coram Sanctissimo D. N. D. Alexandro VII. ac Eminentissimis & Reverendissimis D. D. S. R. E. Cardinalibus in universa Republica Christiana contra haereticam pravitatem, Generalibus Inquisitionibus a S. Sede Apostolica specialiter deputatis.

Cum nuper a Regularibus Mendicantibus Diocesis Audegovensis, Judicio Sedis Apostolicae (ad quam duntaxat Fidei controversias & morum universalis Ecclesiae pertinet definire) infra inserta propositiones fuerint oblatas, de Mandato Sanctissimi D. N. D. Alexandri Divinae Providentia Papa VII. plurimum Theologorum & Canonistarum a Sanctitate Patris ad id specialiter deputatorum examini sunt commissa: quo peracto ac relata Sanctorum suorum unanimi eorundem Theologorum atque Canonistarum censura; idem Sanctissimus, auditis votis Eminentissimorum & Reverendissimorum D. D. Cardinalium Generalium Inquisitionum eisdem propositiones prout infra qualificatas autoritate Apostolica declaravit & declaratas decrevit; & tales ab omnibus haberi precepit.

I.

Concilium Tridentinum non obligat Regulares in Gallia ad obtinendas approbationes ab Episcopis, ut secularium Confessiones audire possint; neque de illius Concilii autoritate Privilegia Regularium retrahere possint, cum id in Gallia receptum non sit; preterquam in Decisionibus Fidei. Neque etiam Bulla Sixti V. pro illius confirmatione promulgata.

Est falsa, temeraria, scandalosa in haerem & schisma inducens, Sacro Concilio Tridentino & Sedi Apostolicae injuriosa.

II.

Ubi Concilium Tridentinum est receptum, non possunt Episcopi restringere vel limitare approbationes quae Regularibus concedunt ad Confessiones audiendas; neque illas ulla ex causa revocare: quinimo, Ordinum Mendicantium Religiosi ad eas approbationes obtinendas non teneantur; & si ab Episcopis Religiosi non obtinentur: reposito illa valet tamen ac si approbatio concessa fuisset.

Complexu accepta est falsa, temeraria, scandalosa & erronea.

III.

Regulares Ordinum Mendicantium semel approbati ab uno Episcopo ad Confessiones audiendas in sua Diocesi, habentur pro approbati in aliis Diocesis, videlicet: Ergo incertum & dimittitur certum in materia morali, est peccatum mortale, & significat eandem regulam, subjungens: Si tale sit incertum, quod sit mortale, non solum per conjecturas leves, sed suspitione trepidam & scrupulosam procedente ex nimio timore cadendi in via Domini, sed intelligitur, dum est tale vehementer & probabiliter incertum aequi sicut oppositum, vel magis; tunc illud quod agitur, non caret peccato mortali. Hac Geson.

IV.

Nullus in foro conscientiae Parochiae suae interesse tenetur, nec ad annum confessionem, nec ad Missas Parochiales, nec ad audiendum verbum Dei, Divinam Legem, Fidei rudimenta, et morumque doctrinam, quae ibi in Catechisibus annuntiantur & docentur.

Quoad primam partem est falsa & saluti animarum perniciosa. Quoad secundam partem est falsa, autoritas Episcoporum a Sedi Apostolica injuriosa.

V.

Talem legem in hac materia nec Episcopi, nec Concilia Provinciarum, nec Nationum sancire, nec delinquentes aliquibus poenis, aut Ecclesiasticis censuris mulctare possunt.

Suppositis itidem Privilegiis Apostolicis, nullam meretur centuram. Verum illa non est predicanda, nec publicè docenda, prout nec procedens quarta.

VI.

Regulares Mendicantes petere possunt licite a iudicibus secularibus, ut iungant Episcopis quatenus ipsis mandata concedant ad praedicandum in Adventu & Quadragesima. Quod si recusant facere Episcopi, Decretum Judicium secularium tantumdem valet, ac si permisso dicit Religiosis concessa fuisset.

Est falsa, erronea & in haerem & schisma inducens. Hanc ergo qualificationem & declarationem a cunctis tenendam & sequendam & in praxi observandam Sanctitas Sua declaravit & mandavit sub poenis contra Schismaticos, temerarios, seditiosos, ac de haerese suspectos impositis, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Joannes Lupus S. Romanae ac Universalis Inquisitionis Notarius.

Quadragesimum secundum & ultimum fundamentum pro hac sententia, aliis omittis, sumitur ex autoritate gravissimorum Patrum & Magistrorum prime Classe qui eam suis scriptis probarunt, inter quos primo loco afferunt Aristoteles supracitatus in 1. fundamento num. 257. Nam cum docuerit intellectum non habere libertatem operandi ad libitum, sed violenter cogi a motivis falsis, aut veris; quia necesse est aut falsum, aut verum dicere: aperte sensit non possibile, ut operetur partem minus probabilem, in qua sunt leviora motiva, quin potius violenter eum adstringi ad operandum partem magis probabilem, in qua sunt motiva graviora ponderis, ut ibi laudè deduximus.

Item huic sententiae adscribuntur. Sanctus Augustinus in 2. de Doctrina Christiana relatus in 6. In Canonibus, dist. 19. ponderando eum ut dixi supra in 15. fundamentum.

S. Joannes Chrysostomus in Math. homil. 44. c. 23. cujus verba superius retulimus & expendimus in 16. fundamentum.

S. Thomas quodlib. 8. art. 13. ubi vult, ut cum de eodem sunt opiniones contrariae, liceat sequi alteram, dummodo non habeatur opinio de opposita & modo non

habeatur aliquod metrum ad contrarium opinandum & ad arbitrandum de sua: quae omnia manifestant relinqui non posse opinionem probabilioris & est adeo evidenter in hac sententia, ut omnino pertinet sit in suo errore, quod id negaverit. Quinimo Adrianus & Corduba in locis proxime citandis explicant quaedam dicta S. Thomae, ex quibus colligitur, eum supra viam adhuc strictiorem, quam sit illa, sicut et nos nos diximus n. 269. & n. 270. Scotus in 4. dist. 11. q. 6. in illis verbis: Cum multis probabilior sit pars negativa, non sine peccato aliquis se exponit dubio, sequendo scilicet affirmativam minus probabilem.

Joannes Major in 4. sent. q. 2. prol. 3. & 5. & contra quanta conclusionem circa finem, ubi late, ac strenue pro hac sententia pugnat.

Gabriel in 4. dist. 15. q. 8. art. 13. dub. 2. ubi etiam citatur Joannem Gesonem Cellarium Parisiensem in regulis moralibus, ubi ponit regulam infra scriptam, videlicet: Ergo incertum & dimittitur certum in materia morali, est peccatum mortale, & significat eandem regulam, subjungens: Si tale sit incertum, quod sit mortale, non solum per conjecturas leves, sed suspitione trepidam & scrupulosam procedente ex nimio timore cadendi in via Domini, sed intelligitur, dum est tale vehementer & probabiliter incertum aequi sicut oppositum, vel magis; tunc illud quod agitur, non caret peccato mortali. Hac Geson.

Henricus Gandavensis quodlib. 4. q. 33. ubi ait: Si periturus vir novit statum Doctoris, qui sententia contra partem periculoam, nempe in qua potest esse peccatum, si ponatur in actum habere omnes bonas conditiones praedictas, aut plures ex eis, quam alii, nempe qui sententia pro parte periculoam, ut v. g. si queratur: An liceat habere plura beneficia, periculoam vocatur illa, quae affirmat: non in illa potest esse peccatum, non in opposita; novit etiam rationes eius esse efficaciores & extrinsecas autoritates, quas adducit: iste periculoam exponens se illi periculo, multo magis peccat: quia quod agi, non est ex se, sine conscientia, sed contra dictamen conscientiae & rationis rectae. Contra quod de contrahit. q. 100. ubi sic habet: Si consilio adhaerendi opinioni damnanti aliam sunt magis praevalescentes, tunc sunt nata inducere eum ad magis erodendum, quod sit illicitum, quam quod sit licitum: modo intellectus est potentia rationalis non potens non credere id, quod sibi ostenditur, ut magis creditibile: igitur talis magis erudit quod sit damnatus actus; & sic agens agit contra conscientiam reclamantem & peccat.

Antonius Cordabensis lib. 2. Quaestiorum. q. 3. ubi citans Adrianum in 4. de res. sic dicit: Argendo contra rectam rationem peccator & sed agens contra probabilioris opinionem agit contra rectam rationem quia agit contra rationem & autoritatem, cui resistere non licet. Nam ideo est probabilior opinio, quia rationabilior & quia validioribus innititur rationibus & fundamentis, quibus naturaliter convincitur intellectus, ut huic parti potius, quam oppositae assensat. Sanctus Antoninus par. 1. tit. 3. c. 10. §. 10. res. 4. vers. Reverendo, cujus haec sunt verba: Notandum, quod cum bonis conscientia potest quis tenere unam partem altius opinionis & secundum eam operari, scilicet saltem scandalu, quae scilicet pars habeat pro se notabilis Doctores, dummodo talis opinio non sit contra autoritatem expressam Sacrae Scripturae, nec contra determinationem Ecclesiae Catholicae & quod etiam ex contrarietate talium opinionum non inducatur ad dubitandum, sed hominem sibi conscientiam & credulitatem format de eo quod credit tanquam de probabiliori parte & praecipue quando quis adhuc diligentem inquirendo, an licet non invenit aliquid, quod cum sufficienter movet ad hoc, quod sit illicitum Sylvester in verb. Dubium, num. 4. Cajetan in Sic. in verb. Opinio Soc. lib. 3. de just. & jur. quaest. 15. art. 5. Navar. in c. Si quis autem, num. 53. de praescript. & in Sum. cap. 27. num. 286. vers. Quarto, & alii quos refert & sequitur Paulus Cominus in responsis moralibus lib. 5. quaest. 15. Card. Palcot. de Sac. Confess. quaest. p. 5. quaest. 13. vers. Quod verbi. Et ex Canonibus Innocentius, Joan. Andr. Abbas & alii in c. Pertuas, in 2. de simon. & in cap. Tua nos, de homic. Hostien. in proemio Damna col. 2. ubi ait: Tu ergo, perleth & intellectus iustibus & rationibus, quibus unaqueque sulcat opinio, amplectere quam malueris, & elige, cui dicis, Tu mihi sola placeat. Ex mente igitur Hostien. non potest eligi minus probabilem, quia illa non est talis, cui possit dici, Tu mihi sola placeat: & si quis hoc diceret, utique non operaretur, sed ingeret. Bald. in l. Ab eo, num. 11. C. Quomodo & quando Judex, ubi quavis dixerit: si propter intricaciones probationum hinc inde Judex dubitat, & statum municipale eum cogit pronunciare, posse illum pronunciare, quod sibi videlicet: nihilominus latum hoc temperavit dicens: tamen in sententia exprimat qualitatam probationum, ex quibus movetur, & respondet quibus non

movetur. Et idem Bald. in c. num. 35. sup. eod. ubi ait, 344 glossis discrepantibus Judicem eligere debere opinionem, cuius magis ratio intellectus sui consistit. Et Abb. in c. 2. de sent. & re judic. relatus ibi a Felino num. 15. in 7. fallens dum ait: sententiam Judicis sequentem unam opinionem in materia in qua est magnus conscientia, valere si non apparat, quae sit opinio communior & illa non sit aperte falsa. Ergo a contrario, si apparet quae sit communior, seu probabilior ex principio extrinsecas autoritates, illa est sequenda. Navar. Sum. Hispan. c. 28. addit. ad num. 283. c. 27. Et pro hac parte ex professo consultaverunt Antonius de Butrio & Petrus de Ancharano inter consilia ipsius Ancharani conf. 210. incip. Inter contraria, per totum. Bald. Angel. & Legiste in l. Si idem cum eodem §. siu. ff. De jurisd. omni. jud.

Eidem sententiae adscribendi sunt Jurisconsulti, qui affirmant, in opinionum discrepanti eligendam esse verioris; pro eodem enim usurpatur a Doctoribus nostra opinio verior & opinio probabilior, ut probatur in l. 1. prope fin. vers. Sed verior, ff. De constab. emp. junct. §. Item propterea, vers. Sed Praesuli sententia, Insti. de emp. & vendit. inter quos numerantur Gemin. conf. 48. Pro examinatione, num. 4. vers. Primam quia, & Matth. Martellum in suo Opusculo de elect. verioris opinionis, inter tract. communes vol. 6. fol. 203. Quinimo Henric. Boich. in cap. Quasitum, circa mol. vers. Et licet ista opinio, de tempor. Ordin. dicit loquendam esse opinionem tutiorem ubi agitur de periculo animae, etiam contraria opinio sit satis probabilis. Et idem repetit ibi Card. Bellarm. in 2. oppos. num. 12. vers. Et dicit hic Dominus Henricus. Nec discrepat Navar. in Manual. c. 27. n. 185. dum ait: Ad securitatem conscientiae eligendam esse ex variis bonam opinionem & quiescentiam in ad.

Quibus adjungi possunt Doctores omnes, qui sententiam ex duabus opinionibus, quarum una fit communior, alia sit verior, eligendam esse verioris, & melioribus rationibus factum. Nam cum communis opinio sit probabilis, & Novimus, de ver. signis. & latius dictum est supra in 21. fundamento his proculdubio censent non esse licitam opinionem probabilioris, relicta probabiliori, seu (quod idem est) veriori. Cujus sententiae sum. gloss. in c. 1. in ver. Rationabiliter, per illam rationem; & Abb. in pensat. notab. de his, quae sunt a major. part. Capituli, Bald. hic, & in c. 1. §. Judicem, col. par. de pac. firmam. firmam. Gemin. in c. 1. in 2. col. in 3. notab. de Sum. Trin. lib. 6. Joan. de Anan. in cap. Ita, in 1. col. de usur. Abb. conf. 1. in fin. lib. 1. & in c. Capellanus in 2. col. per illum textum de fruct. Imol. in l. Cam quidam l. 2. ff. De acquir. haered. Praepositus in c. Quis nesciat num. 7. q. 9. dist. Angel. conf. 100. Sanctissima, col. 6. Dec. conf. 259. Visti his, in princ. Sard. conf. 294. Menoch. de arbit. Judic. lib. 2. centur. 4. cas. 339. num. 21. Silvester in ver. Opinio, num. 2. Navar. conf. 9. An nepotes, num. 2. de fil. Presbiter. Et est communis opinio, telle Riminaldo Junior. conf. 405. num. 20. Imo eam tenent Joan. Andr. in fin. Abb. num. 15. & Canonista omnes in c. 1. supra eodem, ut ibi testatur Felinus num. 54. in 1. limit. Quae etiam de jure verissima est, & constat ex dictis sup. in eod. 21. fundamento; & servatur tam in Roth, quae communem opinionem non sequitur, quando apparet contrariam esse verioris & validioribus subnixam rationibus, quam in Sac. Congregatione Concilii, quae propterea in calibus contingebus saepe mandavit; ut videretur de veritate communis opinionis.

Unde his autoritatibus simul junctis, satis superque patet, hanc posteriorem sententiam videri magis communem & sivo gravitatem, sive numerum Doctorum consideremus. Et tamen ut inquit Paulus Comitulus supracit. lib. 5. in responsis moralibus, q. 15. Non sunt in delicta opinionum attendendi plures numero, qui sequuntur tanquam oves alicui alicui, sed existimanda communior illa, quam sibi vel septem Auctores Classici rem ex professo tractantes asserunt, quam probata a quinquaginta solo autoritate aliorum duobus, quod ante eum dixerat Joan. Major loco cit. in hac verba: Non semper habendus est oculus ad multitudinem dicentium, sed sapientiam cum numero considerabis; quia sicut duo vel tres debiles valent unus fortis, sic unus oculatus materiam diligenter inquirens tres alios inferiores valet. Hac ille. Consere opemio illud Exodi 23. Ne sequeris turban ad faciendum judicium. Et bonus text. in l. 1. §. Neque ex multitudine autorum, C. De vet. jur. censuend. & c. In nostra de testibus, & concordant Alexander conf. 202. in fin. in ver. Numerus, lib. 7. Post Baldum in l. Magistratus, in fin. C. Quando provocare non est necesse, & alii plures, quos adducemus infra in 4. quaest. post. tertiam conclusionem, 349 vers. Verum tamen oportet advertere. Negari autem non potest, quin Auctores, qui hanc sententiam probant, sint ex antiqua sapientia, quibus quidquid contra scripsit

Sanctus in Decal. tom. 1. lib. 1. c. 9. num. 11. stando li-  
 nitibus autoritati, magis est deferendum, quam Doctores  
 huiusmodi secundum illud Job. 12. 13. In antiquis est  
 sapientia, & in multis temporibus acquiret sapientia. 39.  
 1. Sententiam omnium antiquorum requiret sapientia. Et  
 Eccles. 8. Non in precatori narratio iustorum, nisi enim di-  
 scerent a patribus suis. Et nota Holien. in c. unic. num.  
 51. & 52. & ibi etiam Joan. Andr. n. 40. & 41. de Sa-  
 er. uel. quia temporis distantia videtur eis autoritatem  
 attulisse Silvel. in ver. Opinio, num. 2. in fin. Pract. Pa-  
 piam. in fin. Eterar. in loco ob autoritate, num. 16.  
 ver. Ad unam tantum adverte. Ideoque antiqui Doctores  
 magis, & vere Philosophiae auctores appellantur a Baldo  
 conf. 227. num. 2. ver. Sed in hoc non conveniunt, lib.  
 3. & Specular. in proemio num. 15. Tanta, inquit, nobis  
 antiquitatis habitus est reverentia, ut nomina sapientum tac-  
 tuerunt tradere nullo satiamur modo. Item, Antiquor cum  
 reverentia lego, sine injuria recentes, dicebat Lampadius  
 a Sidonio relatus. Et Plinius: Sum. inquit, ex his, qui  
 miror antiquos, non tamen, ut quidam, nostrorum temporum  
 ingenia despicio; imo enim qui reliquit antiquos Doctores,  
 ut modernis adhaerant, non recte speris scriptis Sigornol. de  
 Ordo. conf. 245. num. 45. Quod maxime procedat in opi-  
 nionibus glossis, cujus autoritas omnes alias antecedit, si  
 credimus Baldo in l. Cum hereditas, 4. de Off. & propterea  
 idem Bald. in l. fin. 8. necessitatem, c. de bonis qua libere.  
 Adhaerens, inquit, obsequens veritati; id est, glossis; & in  
 perpetuum non erubi. Et in c. Conscripte, de del. & contum.  
 affert Baldum formalis, sicut accidit Doctoribus volentibus  
 infringere opiniones glossarum; & Cymus in l. non mortuum,  
 c. de contrahen. & committan. sicut. Adversus, inquit, etiam  
 idolum tuum: id est, glossam. Et plura de veterum Doctorum  
 autoritate congruit Joan. Andr. ad speculat. in prin. & in  
 Proximo hujus questionis. Petrus de Anchar. in Proximo  
 6. & Cardinalis in Proximo Clem. & alii passim. Facit text.  
 in lib. 1. ibi: & non levior apud veteres opinio est, s.  
 de off. quest. & in c. de quibus 20. dist. ibi: Paritibus nonne  
 invenitur quod a pluribus Senioribus quertur. Et in c. Domino  
 Sancto, 50. dist. in fin. ibi: Quotiescumque in iustis Conci-  
 liorum discussa sententia inveniantur, illius Concilii magis ten-  
 dent sententia, cuius antiquior non potior existat autoritas.  
 Nec refragatur textus in Clem. 1. §. fin. de Summa Trini-  
 tate & Fide Catholica, ibi: Opinions secundum tanquam  
 probabiliores & dictis Sanctorum & Doctorum modernorum  
 Theologiae magis consonam & concordantem, Sacra approbante  
 Concilio duximus eligendam. Etiam ex facto tunc accipit,  
 ut secunda opinio quam moderni Theologi sequebantur &  
 probabilior esset & magis consona dictis Sanctorum: unde  
 ex eo, quod Clemens V. cum Concilio em elegerit tanquam  
 probabiliores & dictis Sanctorum & modernorum Theolo-  
 gorum magis consonam, non licet generaliter arguere, ut  
 majores sit ponderis autoritas modernorum quam antiquorum.  
 Nam verisimiliter Papa eo modo meminisset de Theologia  
 antiqua, si eandem opinionem fuissent amplecti: sicut meminit  
 de dictis Sanctorum, quod ad veteres referendum videtur.  
 Et Augustinum adducit ibi gloss. in ver. Sanctorum. Praetera  
 paulo ante Concilii Viennensis Celebrationem, de articulo  
 filius Clementinis; id est, de virtutibus qua in Baptismo  
 parvulis infunduntur, scripserunt Alexander de Aleis, Al-  
 bertus Magnus, S. Thomas & ante eos Petrus Lombardus  
 Magister Sententiarum, quos citat ibi glossa preallegata &  
 ad quos verisimiliter respexerunt Patres Concilii Viennensis.  
 An autem ex autoritate tantorum Theologorum sit inferendum  
 ad scriptores hujus aetatis: judicent alii.  
 Sed tamen, ut Theologia modernis alicui idem modernos  
 Theologos opponamus: non pauci ex his numerantur, qui  
 existimant esse peccatum sequi opinionem minus probabilem  
 & minus tutam in concursu probabilioris ac tutoris, inter quos  
 praeter Cajetanum, Navarum, Cordubam, Corradum, Co-  
 mitolum, Graviam & alios supra citatos, recentior Sotus de  
 Just. & Jur. lib. 3. qu. 5. & Henricus quodlib. 4. q. 33.  
 Paulus Frelanellus de oblig. Missa. Pejerinus tom. 3. cap. 1.  
 num. 10. Antonius Perez in Laurea Salmantina certamine 10.  
 num. 55. Et ex professo tuerunt Candidus Philalethus, qui  
 pium libertatem opinandi in materia morum fortiter com-  
 pelcitur in suo Opusculo de opinionum praxi, questione 5.  
 Antonius Merenda Probabilitatum impugnator acerissimus in  
 Tractatu de Concilio &c. fere per totum; & Julius Mercurus  
 de probabilitate opinionum, par. 2. praesertim art. 4. 7. & 8.  
 cum pluribus sequentibus usque in finem. In specie autem  
 id non licere Consilium seu Consultori animarum contra  
 Vasquez & Salas, de quibus supra num. 30. tradit Thomas  
 Sanchez in Decal. tom. 1. lib. 1. cap. 9. num. 21.  
 Item nec Judici, ut contra Auctores relator, num. 31. tenet  
 335 idem Sanchez ubi supra cap. 10. num. 46. quamvis asserat  
 contrarium quoque opinionem esse probabilem. Villalob. in  
 sum. tom. 1. mach. 1. diff. 15. num. 6. Bannes in 1. 2. quass.

63. art. 4. dub. 1. ad 2. ubi resellit sententiam illorum  
 qui dixerunt, in concursu opinionum probabilium posse  
 Judicem judicare pro amico; & nunc secundum unam,  
 nunc secundum aliam. Layman in Theolog. moral. lib. 1.  
 tract. 1. c. 5. §. 3. num. 16. Malderus in 1. 2. qu. 19.  
 art. 5. disp. 86. prope fin. Filiuc. tom. 2. tract. 21. c. 4.  
 num. 144. Becan. in sum. tom. 2. tract. 1. cap. 4. quass. 9.  
 num. 13. Tanner. in 2. 2. disp. 4. qu. 4. dub. 6. num. 128.  
 Et probatur efficaciter: nam certum est Judicem in dubio  
 non posse sententiam ferre: ut tenent communiter Theologi  
 cum Divo Thomi in 2. 2. quass. 60. art. 2. & Jurisperiti  
 in l. admonendi, post Bart. ibi num. 19. ff. de jurjur.  
 Sed quando partium jura ita se habent, ut licet probabiliter  
 pro una parte & probabilis pro altera: Judex dubitat tunc  
 de minus probabili; imo magis dubitat, quam si ratione  
 pro utraque parte essent aequae probabiles; magis enim dubi-  
 tat de illa parte, qua licet sit probabilis: tamen contra  
 eam urgent fortiora motiva, ut evidenter monstratum est  
 supra in 11. fundamento. Ergo in tali causa Judex non potest  
 Sententiam ferre pro parte minus probabili.  
 Non me latet, in Causis Criminalibus, quando opinio  
 circa factum, est probabilis pro reo & probabilior pro fisco;  
 proterque ex Theologia modernis arbitrari eo casu Judicem  
 sequi posse probabilem quam favor reo, omnia probabiliori  
 quae favor fisco seu accusatori. Sic Sayr. in claus Regis lib.  
 1. cap. 1. n. 13. Salon. in 2. 2. quass. 63. art. 4. controver.  
 2. conclus. 2. Imo in tali causa Judicem tenent reum ab-  
 solvere, cernent Salas in 1. 2. quass. 63. art. 4. controver.  
 2. conclus. 2. & alii quos cumulat Diana reful. moral. in 2.  
 addit. resol. 13. Movetur, quia Judex sequi non potest  
 probabiliores opinionem pro fisco; cum ad condemnandum  
 requirantur probationes luce meridiana clariores, juxta textum  
 in l. Sciunt cuncti, c. de probat.  
 Verum observandum est diligenter, Judicem hoc casu  
 minime sequi opinionem minus probabilem pro reo; nam  
 ad ferendam sententiam, spectandum non est an probationes  
 facti praeparerent probationibus rei; sed attendi debet an ex  
 processu in universum resultet talis probatio: quae sufficiat ad  
 condemnandum: ut declarat Clarus in §. fin. quass. 22. &  
 63. Et quidem si probatio non sit omnino plena & conclusiva,  
 reus est in caru absolutio; nam regula l. Eum qui accusare  
 ff. de eden. id est, actione non probante, reus absolvitur,  
 maximè procedit in iudicio criminali. Dyn. conf. 43. in  
 quass. num. 2. ver. super 2. & 3. Angel. Arer. conf. 63.  
 Clarus num. 20. ver. Secundo principaliter; & est communis  
 opinio, teste Jalone in l. Non est novum, num. 5. c. de eden. &  
 Clar. in §. fin. quass. 62. in princip. & habet locum etiam  
 reo nihil probante, c. unic. ut Ecclesiastica Beneficia, Bald.  
 conf. 285. casus in prin. ver. respondendo, lib. 2. Ratio est,  
 quia exceptio negativa pro parte rei non est probanda, c.  
 Quoniam contra, ubi Lanfranc. de probat. unde Judex qui  
 accusatore minus sufficienter probante, absolvit reum qui  
 nihil prorsus probavit; non judicat pro reo secundum opinio-  
 nem minus probabilem; sed secundum id quod est certum &  
 a Legibus determinatum, gloss. in c. Juvenis, in ver. Dubio  
 ver. Sed non dicitur dubia rei, quia actor non probavit  
 clarè &c. de sponsal. Bartol. in l. Quoties, num. 1. ff. Si  
 quis caution. Nam etiam post accusationem & inquisitionem  
 super delicto; nisi delictum probetur, non praesumitur accu-  
 satus vel inquisitus culpabilis; ut ait Bald. conf. 410. in causa  
 & in questione num. 1. in fin. ver. Sed quia non statim,  
 lib. 2.  
 In practica tamen quae supra proxime dicta sunt, aliter se  
 habent quam speculative dilerantur; nam, ut ait Clar. d.  
 quass. 62. ubi nihil alterius superest ad agendum, tam ex parte  
 accusatoris quam ex parte accusati: tunc debet Judex diligenter  
 considerare processum, tam offensivum quam defensivum &  
 rectè trinità pendere quid ex ipso processu resultet; &  
 qualia contra reum extent indicia seu probationes quae per  
 eum defensionem elisa non fuerint; si enim reus ex eis ipis  
 plane convictus vel confessus, debet condemnari si simpliter  
 tantum resultat contra eum probatio, est tortura subiiciendus a  
 quem si justaverit, purgatus indicio est absolvendus: non  
 quidem definitivè, sed capite innocentia, sed rebus sic stantibus.  
 Et hanc praeticam servari in Hispania testatur Covar. varior.  
 resol. lib. 1. c. 1. post num. 8. & in Gallia Rebuff. in proem.  
 Conf. Franc. gloss. §. num. 18. & in Senatu Mediolanen. Clar.  
 loco citato. Judices nostri absolvunt tanquam non reperitum  
 culpabilem, nec de Jure puniunt; atque ita Judex qui  
 ex casu reum absolvit, sequitur omnino quod justus & pro-  
 babilis est: quomodo in seipso asseritur in Causis Criminali-  
 bus Judicem sequi debere opinionem pro reo minus pro-  
 babilem. Imò enim fiat pro reo opinio probabilior, quoties-  
 cumque probationes pro fisco vel accusatore non sunt plane &  
 conclusivae, juxta d. l. Sciunt cuncti, c. de probat. &  
 §. Sciunt cuncti, 2. quass. 15. Neque enim ad intelligendam  
 poenam ordinariam sufficienti indicia etiam vehementia, c.  
 Litteras de praesumpt. Alex. conf. 2. vis processu in prin.

lib. 7. Et probabilitas opinionis non est fumanda ex probatio-  
 nibus rei, qui multoties est absolvendus: etiam nihil pro-  
 baverit; sed ex probationibus facti vel accusatoris ex cuius  
 persona jura metimur, l. 1. in prin. ff. si pars hered. perat. l.  
 fin. de rei vendit. Paul de Caltr. conf. 76. in facto isto,  
 num. 2. in fin. ver. & post lib. 2. Sard. conf. 150.  
 num. 89.  
 366 Sed & si opinio probabilis pro reo versetur circa jus:  
 tamen quidquid in contrarium sentit Villalob. in Samm.  
 tom. 1. tract. 1. difficult. 15. num. 3. & 4. & alii plures:  
 tenendum est omnino, Judicem sequi debere probabiliores  
 opinionem etiam contra reum: ratio est, quia cum in diffi-  
 cultatibus Juri rati accidat ut Judices sint certi per rei  
 evidentiam: necesse est ut judicent secundum id quod est  
 certum moraliter seu civiliter, sive pro reo, sive pro acu-  
 satore; nam Jura qua dicunt Judices prioriores esse debere  
 ad absolvendum quam ad condemnandum, cap. 3. de probat.  
 eo quod factus sit nocentem absolvere, quam condemnare  
 innocentem, l. absente, ff. de pan. Item dispositio l.  
 respiciendum, ff. eod. quam Baldus ibi dicit esse philoso-  
 phicam; procedit tantum, cum Judex versatur in dubio.  
 At cum contra reum est opinio magis probabilis: Judex non  
 est dubius & fide moralem seu civilem habet certitudinem,  
 quam Doctores plenam credulitatem appellant: ut notat  
 Bartol. communiter receptus in l. Admonendi, num. 21. &  
 22. ff. de jurjur. & probatur est supra, num. 225. & num.  
 369. Ergo etiam pro fisco tenetur sequi opinionem magis  
 probabilem & meliorem rationibus fuit: ne aliquando agat  
 contra dictamen conscientie, ut solum ostensum est supra  
 in 4. fundamento pro hac sententia: id quod aliquibus  
 exemplis evidenter confirmari potest.  
 368 Iniquitas est aliquis de crimine lese Majestatis, eo quod  
 occidit Consiliarium Principis: opinio minus probabilis  
 quorundam est, quos tacto nomine refert Clarus in §. Ista  
 Majestas, ver. Quatuor etiam, homicidam in hoc casu non  
 esse reum lese Majestatis; si homicidium paraverit ex privato  
 odio ipsius Consilarii; non autem in odium Principis. Tamen  
 probabilior est opinio, homicidam indistincte incidere in  
 crimen lese Majestatis pro qua in factu contingentia consuluit  
 Rubens, conf. 154. Nemo autem hoc casu jure reprehenderet  
 Judicem qui contra reum sequitur opinionem probabi-  
 liorem, pro qua fuit iudicatum Neapoli contra reum qui  
 trucidavit Andream de Henia celeberrimum feuditalem Regiae  
 Joanne Consiliarium: ut refert Paris de Puceo de Syndicatu,  
 fol. 124. n. 14. & Allied. sup. 1. part. Constit. Regni, rubric.  
 29. num. 6.  
 370 Item quamvis secundum communem opinionem pro unico  
 furo magno furo suscipi non possit, secundum Angel. de  
 Ubaldo inter consilia criminalia divers. conf. 71. num. 2. lib.  
 2. tamen contrariam opinionem docuit Bald. in Ant. sed  
 novo jure post num. 3. c. de fero, super. Nec enim dammandum  
 Angel. qui in tract. de maleficis, in ver. si athen Celestem nam.  
 13. dicit se illam semel practicasse, dum Perugi assideret:  
 quam etiam ex Consuetudine invaluisse in Hispania, asserit  
 Diaz in Practica Criminali Canonica, capit. 84. post  
 num. 2.  
 371 Rarius probabilis opinio est poenam, l. Unice, c. de  
 rapta Virginis, non habere locum in sapiente publicam  
 meretricem; atque ita teneri Doctores, testatur Hippol. de  
 Martil. in d. l. unice, num. 26. & consilio Cephal. 149.  
 lib. 1. Verumtamen non esset condemnandus Judex qui  
 sequeretur contrariam opinionem, secundum quam Cyn. in  
 eod. l. unice, asserit se vidisse aliquo ultimo supplicio passum,  
 prout illam refert Allied. super 1. part. Constit. Regni, rub.  
 20. num. 27. & secundum quam testatur etiam Grammaticus  
 in Conf. Regni, fol. 19. col. 1. num. 2. Cum plures juvenes  
 quondam meretricem & prostibulo violenter rapuissent: unum  
 ex eis Florentinum qui fuit principalis, fuisse fore sus-  
 pensum & alios socios pro tricennio ad Tritemes dam-  
 natos.  
 Et eodem modo, quamvis probabilis & communis opinio  
 sit poenam, d. l. unice, c. de rapta, Virg. non habere locum  
 in muliere sapiente virum: ut testatur Gilland. de divers.  
 crimin. lib. 3. quass. 10. num. 23. non tamen esset de  
 injustitia redarguendus, qui in judicando servaret opinio-  
 nem glossae in d. l. unice, in ver. sponjam: quam etiam  
 tenent communiter Doctores, teste Martil. ibid. num. 23.  
 & etiam practicius in Gallia: ut refert Papez, lib. 2. de  
 tract. 6. arto. 3. secundum quam & Angel. in d. l. unice,  
 testatur se Florentie vidisse combusti quondam meretricem  
 quae adolefcentulum ibidius causi rapuerat. Haec atque alia  
 innumera passim reperimus apud Doctores, ex quibus licet  
 intelligere jure agere Judicem, qui sequitur opinionem quam  
 prae videtur esse probabilem: etiam contra reum &  
 Causis capitalibus. Et licet jure quae de obligatione iudicandi  
 secundum opinionem magis probabilem generaliter dicta sunt  
 supra in 20. fundamento.  
 373 Similiter nec Medico licere uti opinione probabilis absque

reatu mortalis peccati, contra Theologos supra citatos; & sup. n.  
 33. Scripserunt Sot. lib. 3. de Justitia & Jure, quass. 6.  
 art. 6. ad 4. Suarez 4. tom. in 3. par. disp. 26. post. 6.  
 num. 32. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 1. diff. 1. num.  
 6. Valquez in 1. 2. tom. 1. disp. 64. c. 4. in fin. Sanchez  
 in Decal. tom. 1. lib. 1. c. 9. num. 42. Bonacin. de Legib.  
 disp. 2. quass. 4. puncti. 4. num. 2. Becan. in sum. tom. 1.  
 cap. 4. quass. 9. num. 13. Et ex Canonibus nostris tenent  
 in c. Tuo nos, de homic. innoc. num. 1. Joan. Andr. circa  
 prin. Anton. de Butr. num. 15. Anchar. num. 7. Joan. de  
 Anan. num. 5. Abb. in §. Ad ultimum, num. 4. Felin. ver.  
 Postremi stas, Angel. in verbis, Medicus num. 2. Silvester  
 eod. ver. quass. 4. dub. 1. quibus in locis affirmant peccare  
 Medicum, qui scilicet applicat infirmo medicamentum dubia;  
 & aliqui ex eis: etiam si Medicus probabiliter cretat ea pro-  
 futura: ut dictum est supra, num. 250. Reddunt rationem  
 Butr. & Anchar. quia melius est egrotum relinquere in  
 manu Creatoris, quam ipsum periculo exponere; & supponendo  
 eum dubitabili medicinae. Quinimo adjicit Innoc. & Joan.  
 de Anan. id vendere sibi locum; etiam si Medicus velle-  
 miter opinetur fuisse, ut temedum hoc dubium prohibet in-  
 firmo. Mirum est tamen plerisque ex Theologis supra proxi-  
 me citatis ita sentire in Medico corporum, cum oppo-  
 situm sentierint in Medico animarum: quasi majori charitate  
 obstringamur ad procurandam valetudinem corporis, quam  
 salutem animae contra ea quae in proposito dicta sunt supra  
 in 19. fundamento.  
 Sed nec Regem posse bellum indere, si pro utraque  
 parte sint opiniones probabiles, & longe minus, si contra  
 eum sit opinio probabilior contra Auctores supra citatos,  
 num. 34. Cernit Valquez 1. 2. tom. 1. disp. 29. quass. 5.  
 num. 224. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 1. diff. 17.  
 num. 6. & 7. & alii multi. Et licet jure quae dicta sunt  
 supra in 33. fundamento.  
 Longè autem minus licitum esse uti opinione probabili  
 in administratione Sacramentorum adversus Theologos supra  
 allegatos, num. 35. Scripserunt Medina in 1. 2. quass. 131.  
 art. 6. §. Ad argumenta in contrarium. Henricus de Sacra-  
 mentis in genere, cap. 9. num. 4. Bartholomaeus i Ledesma  
 de Sacramento in genere, dub. 5. concl. 4. Sanchez de Matrim.  
 lib. 3. disp. 20. num. 4. & propterea Petrus a Soto in Iustitia  
 Sacramentorum, lib. 2. de Eucharistia & Alanus lib. 1. de Eucha-  
 ristia c. 39. affirmant inter diversas opiniones de materia  
 Sacramenti Eucharistiae, eligendam esse tutiorem; & peccare  
 eum qui utitur materia non certa: idemque vult Scot. in 4.  
 disp. 11. quass. 6. & contrariam sententiam tantum admitti  
 posse, cum ex opposito magnum periculum immineret: cenfer  
 Sotus de Jureto, mem. 3. quass. 2. concl. 3. cui subscribit  
 Navar. in c. Inter verba, in 2. ed. corollar. lib. 1. num. 133.  
 11. quass. 3. his verbis: licet qui habeat opinionem ali-  
 cujus partis se solum alterius formidinet, non tenetur sequi  
 opinionem: si inde magnum imminet aliquid periculum &  
 formido alterius appareat habet probabilitatem, quia  
 periculum grave facit ut formido parceret opinio. Et  
 sequitur Cardin. Bellar. lib. 2. de Jure, cap. 7. & Bassl.  
 Pont. de Matrim. lib. 4. c. 25. num. 8. unde Card. Zabar.  
 in Clem. unice, §. final. num. 11. de Summa Trinitate &  
 Fide Catholica; scripti consilium esse, ut quidquid appareat  
 de pereo extra uterum, imminente periculo mortis: baptizetur  
 propter penetrabilem & occultam operationem. S. Spiritus,  
 c. Multi circa med. 1. quass. 1. & Card. Paleot. in comendio  
 Ordinationum pro Parochia Bononiensibus, fol. 38. Pueri,  
 inquit, apparentes extra uterum matris cum brachio vel pede,  
 vel digitis cum imminente mortis periculo: baptizantur; sed  
 expressi vivit, iterum sub conditione: si non est baptizatus &c.  
 baptizari debent. Imò etiam inborum Gabriel Valquez, tom.  
 2. in 3. p. disp. 136. c. 4. & Bassl. Pont. de Matrim.  
 lib. 10. c. 15. num. 5. in tali necessitate extreme, eum  
 qui est in peccato mortali ministrare postea Sacramento sine  
 peccato; si tempus ita urgeat, ut Ministri non sit locus  
 penitentiae; reddentes rationem, quia quavis sit major virtus  
 religionis erga Deum quam misericordiae erga proximum:  
 tamen quia Deo plus placet ut proximo in eujus utilitatem  
 institutum est Sacramentum, succurratur; quam ut difposito-  
 nem alius dilectam erga Sacramentum fervemus: idèd tunc  
 licite & sanctè Sacramentum in peccato mortali celebratur.  
 Quam rationem, ut advertit Bassl. Pont. brevier attingit  
 D. Thomas 2. 2. quass. 30. art. 4. ad 1. & hoc sensu in-  
 telligit illud Otez. 6. Mijerordiam volo & non iustitiam;  
 & sententiam Dei quam habetis. At vero extra causam  
 necessitatis, non debet ullaatenus admitti distinctio superioris  
 polita num. 35. quod in ordine ad Deum & virtutem Religionis  
 non peccet Sacerdos qui utitur opinione probabili in essentia-  
 libus Sacramentorum; sed tantum in ordine ad proximum.  
 Quoniam minus malum est peccare contra misericordiam,  
 quam contra Religionem: ut bene explicat idem Pont. ubi  
 supra num. 4. unde si non licet eligere opinionem probabi-  
 liorem, quando subest periculum inferendi injuriam vel perju-  
 riam  
 T